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K lokalizacii karnera sv. Michala v Banskej Bystrici 

MARTA MÄCELOVÄ 

Poöas archeologickeho vyskumu mestskeho hradu v Banskej Bystrici v roku 1997 
(Mäcelovä 1997) sa zistili zäklady niekoFkych stavieb, ktore nebolo mozne vzhl'adom 
na termin ukonCenia rekonStrukcie hradneho areälu preskümat', niektore dokonca ani geo-
deticky zamerat'. Jednym z troch takychto objektov bol pravdepodobne aj kamer sv. M i ­
chala, ktor^ho kruhovä deStrukcia o priemere 700 cm sa objavila po odsträneni asfaltoveho 
povrchu a vybagrovani 50 cm vrstvy-lözka pod novu dlazbu vo vychodnej Casti areälu, 
juzne od presbyteria farskeho kostola Nanebovzatia Panny Marie a severovychodne 
od radnice (obr. 1). Casf zalomenych zäkladov s näznakom polygönu sme zistili uz v ryhe 
pre osvetl'ovacie telesä, hlbenej v marci 1997. Dökladnemu preskümaniu a zameraniu 
deStrukcie zabränilo okamzite zavezenie terenu podkladovym Strkom pod novü dlazbu. 
Z vychodnej strany viedla totiz jedind pristupovä cesta do areälu pre fazke vozidlä, ktore 
dopravovali stavebny materiäl. Pri neochote investora zastavif stavebne präce v mestskom 
hrade sa upustilo od vyskumu deStrukcie, Cim sme sa pripravili o moznost' jej stotoznenia 
so zäkladmi karnera sv. Michala. 

Jedinym podpornym argumentum pre toto tvrdenie, okrem nälezu zalomenych zäkla­
dov s näznakmi polygönu, je kresba Jana Willenberga z rokov 1590-1956, näjdenä Alfre-
dom PifTlomroku 1949 v kniznici strahovskej premonSträtskej kolönie v Prahe (Piff! 1955, 
75-77). Na kresbe v juhovychodnej äasti mestskeho hradu, medzi Mühlsteinovou baStou 
a radnicou, za mürom opevnenia vyCnieva menäiakuzel'ovitästrecha neznämej, Willenber-
gom nepopisanej stavby, ktorä by mohla byf strechou karnera sv. Michala (obr. 2). V legende, 
ktorä je süöasfou kresby, nie sü oznaCene tri stavby vo vychodnej Casti areälu: radnica 
s cimburim, Mühlsteinova baSta a kuzel'ovitä strecha (kamer?). 

Historici a umelecki historici, ktori sa zaoberali problematikou cirkevnych stavieb 
v mestskom hrade v Banskej Bystrici, mali röznenäzory na datovanie aj lokalizäciu karne­
ra sv. Michala. V pisomnych pramerloch sa prvykrät spomina kaplnka s tymto patrociniom 
v roku 1406, kedy na nu ako na novopostavenü (de novo fundata) bola vydanä odpustkovä 
listina (Matulay 1980, reg. 190). DalSia odpustkovä listinapre kostol (capella) sv. Michala 
pochädza zr. 1496 (Matulay 1980, reg. 308). Po prvykrät sa s lokalizäciou kaplnky sv. 
Michala, umiestnenej na cintorine farskeho kostola Panny Marie (in coemeterio parochialis 
Beate Mariae Virginis Novisoliensis) stretäme v odpustkovej listine z roku 1503 (Matulay 
1980, reg. 340-341). Banskobystricky biskup a historik umenia Arnold Ipolyi skoncipoval 
teöriu o prestavbe kaplnky sv. Michala na kostol Sv. Kriza (Avenarius 1976, 8). Tuto teöriu 
o prestavbe karnera odmietol uz banskobystricky archivär prof. Antonin Filip (1938, 84), 
ktory sa v roku 1935 v spolupräci s V. Menclom a J. Hegrom podiel'al na prieskume kosto­
la Sv. Kriza a farskeho kostola. Alexander Avenarius v rämci archivneho a historickeho 
vyskumu mestskeho hradu v roku 1975 sa venoval aj kaplnke sv. Michala a kostolu Sv. 
Kriza (1975, 16). Uvazoval o existencii dvoch kaplniek, z ktorych jedna bola cintorinskou 
kaplnkou sv. Michala a tä druhäjadrom, z ktorej sa neskör vyvinul kostol Sv. Kriza (Avenari­
us 1976, 8). Za karner pokladal depozitärium pristavand k sevemej strane farskeho kostola, 
spominane" v kanonickej vizitäcii J. Belänskeho (1829, 5), ktore" bolo zbürane v roku 1826. 

PoCas archeologickeho vyskumu mestskeho hradu roku 1981 preskümal Adrian Val-
laSekaj priestor na sevemej strane farskeho kostola. Na vychodnej strane kaplnky sv. Barbory 
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Obr. I. Mcstsky hrad v Danskej Bystrici. 1 - farsky kostol Nanebovzatia Panny Marie, 2 - kostol sv. Kriza, 3 - Matejov 
dorn a Banicka baSta, 4 - radnica, S - barbakan, 6 - Farski baSta, 7 - Pisdrska basta. 8 - Mühlstcinova balta. 9 - karner 
sv. Michala. 

zistil starSiu architektüru ako je kaplnka aj sakristia (Kodoftovä-Vallaäek 1982, 144). 
Okrem toho zistil mladSie nedatovane" zäklady obdlznikov^ho pödorysu pristavane na Skäru 
ku vSetkym existujücim architektüram, ktorö stotoinil s kaplnkou Sedemradostnej Panny 
Marie. Täto kaplnka sa spomfna v odpustkovej listine vydanej roku 1492 pre novopostave-
ny kostol (locus oratorii noviter constructus) na eintonne pri farskom kostole na Ziadosf 
jeho zakladatel'a Michala Königsbergera. Fundätor dal ozdobif steny kostola mal'bami 
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Obr. 2. Vyrcz z Willcnbcrgovcj veduty Bunskcj Bystricc - mcstskcho hraüu z r. 1590 alebo 1596 so 
zobrazcnim strcchy karncra sv. Michala (oznaccny sipkou). 

s motivom siedmich radosti Panny Marie (Matulay 1980, reg. 298). Zäklady tejto kaplnky 
naslel pocas prieskumu r. 1935 uz A. Filip a tiezju stotoznil s Königsbergerovou kaplnkou 
siedmich radosti Panny Marie, no zärovefi ju pokladal za kaplnku zasvätenu sv. Michalovi 
(Filip 1938, 190). A . Filip predpokladal, ze kamer sv. Michala, ktory slüzil pred poziarom 
r. 1761 ako depozitärium, bol zbürany koncom sedemdesiatych rokov 18. stor. po barokovej 
prestavbe farskeho kostola. Jeho tvrdenie nepotvrdzuje zakreslenie tejto kaplnky ako stoja-
cej architektüry na pomerne presnom pödoryse Protokolu mestskej rady z roku 1780 (SOKA 
Banskä Bystrica, sg. 340,982-983). Kaplnku zakreslenü vychodne od kaplnky sv. Barbory 
na tomto pödoryse mözeme povazovaf za osärium spominane J. Belänszkym v kanonickej 
vizitäcii (1829,5), o ktorom pfäe, ze bolo zbürane r. 1826 a zäklady ktoreho objavil A . Filip 
aj A . Valla§ek. V5etci historici jednoznaöne lokalizovali kaplnku - kamer sv. Michala 
do severnej casti mestskeho hradu, preto dochädzalo aj k nesprävnym interpretäcidm od-
pustkovych listin. 

Kedy a za akych okolnosti kamer zanikol, nevieme. A . Filip, o ktoreho archivny vys-
kum sa opieral aj A.VallaSek, üdajne poznal archivne dokumenty z rokov 1630 a 1644, 
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kedy sa spomfna samostatnä kostnica v hrade (Filip 1938, 85). NaSe usilie näjsf ju 
v mestskych protokoloch z uvedenych rokov nebolo korunovane' üspechom. Akökol'vek 
pisomne zmienky o kameri chybajü a nevyuzitim moznosti vyskumu kamennej deStrukcie 
näjdenej juzne od presbyteria farskeho kostola sme stratili Sancu stotoznit* ju s hl'adanym 
kamerom sv. Michala. Datum jeho postaveniapodl'a odpustkovej listiny z r. 1406 a näznak 
polygönu zisteneho poias prieskumu by ho mohli zaradit" do skupiny neskorogotickych 
polygonälnych karnerov zaalpskej oblasti (HoSSo 1989, 257, pozn. 13). 

Predpokladäme, ze kamer v dobe svojho vzniku, ale aj v neskorSom obdobi plnil iba 
sakralnu funkciu osäria a pohrebnej kaplnky a nebol zakomponovany do hradnelio opevne-
nia ako jeho süCasf. Pevnostnou stavbou v juhovychodnej Casti areälu bola Mühlsteinova 
baSta, spojenä hradobnym mürom s radnicou a Pisärskou baätou. 
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Z u s a m m e n f a s s u n g 

Zu der Lokalisation des St. Michaclskarncrs in Banskä Bystrica 

Während der archäologischen Forschung der Stadlburg in Banskä Bystrica im Jahr 1997 wurden die 
Grundlagen von drei unbekannten Objekte entdeckt, die man nicht aus den Termingründen durchforschen. 
Südlich vom Presbylerium der Pfarrkirche von Mariähimmelfahrt wurde die ringförmige Destruktion 
gefunden, die konnte aus dem Karnerunterbau des Heiligen Michael stammen konnte (Abb. 1). Die 
Kamerkapelle mit diesem Patrozinium erwähnt mann in den Schriftlichen Quellen erstens im Jahr 1406, 
später in den Verzeihen listen in den Jahren 1496 und 1503. In den Archivdokumenten wurde die 
Kamcrkapellc in Jahren 1630 und 1644 erwähnt. Termin des Bauunterganges ist nicht bekannt. 

Die Historiker, die sich mit der Kirchenbauproblematik in der Stadtburg beschäftigen, haben den 
Kamer in ihren nördlichen Teil lokalisiert. Aufgrund der gefundenen Destruktion im südöstlichen Arealteil 
mit den Wiederkehrandeutungen vermuten wir, dass es sich um den gesuchten Kamer des Heiligen Michael 
handelt. Diese Voraussetzung begünstigt auch die Willenbergerzeichnung von Banskä Bystrica aus den 
Jahren 1590 oder 1596, auf welcher zwischen der Mühlsteinbastei und dem Rathaus hinter der 
Befestigungsmauer das kleinere Kegeldach übersteht, was gerade das Kamerdach des Sanktes Michael 
sein konnte (Abb. 2). 

A b b i l d u n g e n : 
1. Banskä Bystrica. Die Stadtburg. 1 - Pfarrkirche Maria Himmelfahrt, 2 - St. Kreuz-Kirche, 3 - Matej-

Haus und Bergwerkbaslei, 4 - Rathaus, 5 - Barbakan, 6 - Pfarrbastei, 7 - Schreiberbaslei, 8 - Mühl­
steinbastei, 9 - Kamer des Heiligen Michael. 

2. Banskä Bystrica. Ausschnitt aus der Willenbergerzeichnung mit der Sladlburg aus dem Jahr 1590 oder 
1596. Abgebildet ist auch das Kamerdach des St. Michael (mit Pfeil bezeichnet). 
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